HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
______________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________

	Số: 18/2019/NQ-HĐND
	Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp

thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

____________________
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13  ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13  ngày 25 tháng 6 năm 2016;

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa số 04/2017/QH14 ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Xét Tờ trình số 9306/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.
Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết nếu gặp vướng mắc phát sinh, Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung và điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VII, Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 12 năm 2019./.

	CHỦ TỊCH
Lê Trường Lưu

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________

QUY ĐỊNH

Một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp thành lập mới
 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019

 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

____________________
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:
Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Các doanh nghiệp mới thành lập được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài).

b) Các cơ quan quản lý nhà nước.

c) Cục thuế tỉnh, các chi cục thuế các huyện, thị xã, thành phố Huế.

d) Cục hải quan tỉnh, các chi cục hải quan.

đ) Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Thừa Thiên Huế, các chi nhánh ngân hàng hoạt động trên địa bàn tỉnh.

e) Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Nguyên tắc hỗ trợ
Doanh nghiệp đồng thời đáp ứng điều kiện được hưởng các mức hỗ trợ khác nhau với cùng nội dung hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết này và các quy định khác của tỉnh thì được lựa chọn hưởng mức có lợi nhất.
Chương II
NỘI DUNG HỖ TRỢ
Điều 3. Hỗ trợ sử dụng chữ ký số công cộng.

1. Các doanh nghiệp mới thành lập (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) được hỗ trợ chi phí sử dụng chữ ký số công cộng cho năm đầu tiên để kê khai, nộp thuế qua mạng, thông quan điện tử, kê khai và nộp hồ sơ bảo hiểm, ký các hồ sơ điện tử khác.

2. Mức hỗ trợ 1.500.000 đồng/doanh nghiệp.

Điều 4. Hỗ trợ chi phí hóa đơn điện tử.

1. Các doanh nghiệp mới thành lập (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) được hỗ trợ chi phí sử dụng hóa đơn điện tử cho lần đăng ký sử dụng đầu tiên.

2. Mức hỗ trợ 1.500.000 đồng/doanh nghiệp.

Điều 5. Hỗ trợ chi phí thuê kế toán cho các doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh.
1. Các doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh được hỗ trợ chi phí thuê kế toán trong 02 năm đầu.

2. Mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/tháng/doanh nghiệp.

3. Điều kiện hỗ trợ: Đảm bảo cả 03 điều kiện:

a) Là doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018;

b) Trước khi thành lập doanh nghiệp, hộ kinh doanh đã đăng ký và hoạt động theo quy định của pháp luật;

c) Hộ kinh doanh có hoạt động sản xuất, kinh doanh liên tục ít nhất là 01 năm tính đến ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

Điều 6. Hỗ trợ lãi suất vay vốn ban đầu.

1. Các doanh nghiệp siêu nhỏ và nhỏ (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) được hỗ trợ 03 năm lãi suất vay.

2. Mức hỗ trợ tối đa không quá 10.000.000 đồng/năm, thời điểm bắt đầu phát sinh hợp đồng vay không quá 05 năm kể từ ngày doanh nghiệp được thành lập.

3. Điều kiện hỗ trợ: Đảm bảo cả 02 điều kiện sau:

a) Là doanh nghiệp siêu nhỏ và nhỏ theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 6 Nghị định 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018;

b) Có phương án, dự án (i) sản xuất các sản phẩm đạt giải tại các cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo do UBND tỉnh tổ chức hàng năm hoặc (ii) sản xuất các sản phẩm thuộc các lĩnh vực: công nghệ thông tin, dịch vụ du lịch gắn với bảo tồn và phát triển văn hóa truyền thống, nông nghiệp an toàn, thân thiện môi trường, sản phẩm truyền thống. Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể các ngành nghề, sản phẩm thuộc các lĩnh vực hỗ trợ này phù hợp với đính hướng phát triển của địa phương theo từng giai đoạn./.

	CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu